
 

 

       COMUNE DI REFRANCORE 
                          PROVINCIA DI ASTI  

   
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

 

OGGETTO:  NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 1/1/2024-31/12/2026 

 

 

 
L’anno duemilaventitre, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 19,30 nella Sala delle adunanze 

consiliari: 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 

ordinaria di prima convocazione i consiglieri comunali; 

 

 All’appello risultano: 
  Pres.   Ass. 

 

1. VOLPATO Roberta Sindaco si 

2. MOGLIOTTI Diego Consigliere si  

3. MORTARA Paolo Consigliere si  

4. CASALONE Roberto Consigliere  si 

5. BALDIN Alessandro Consigliere si  

6. RAVIOLA Matteo Consigliere si  

7. SILLANO Sergio Consigliere  si 

8. ACERBIS Eliana Consigliere si  

9. ACCORNERO Diego Consigliere  si  

10. TESSITORE Aldo Consigliere si  

11. GAVAZZA Roberto Consigliere si  

 

 

Totali 9 2     

 

  

 

 

Partecipa all’adunanza in qualità il segretario il Dott. Pierangelo Scagliotti, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Roberta Volpato ai sensi del vigente regolamento per 

il funzionamento del consiglio, essendo sindaco pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato, posto al n. cinque dell’ordine del giorno. 
 

Preso atto dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N.  

27/23 
 



 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 14/20 del 28/12/2020, esecutiva a termini di legge, con la 

quale venne nominata la Dr.ssa Brunero Mariangela quale Revisore del Conto per il periodo 

1/1/2021-31/12/2023; 

 

Visto l’art. 16 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito in L. 148/2011, che prevede per la scelta dei 

revisori l’estrazione da un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti i soggetti iscritti a 

livello regionale nel registro dei Revisori dei conti, rimandando ad un apposito decreto del Ministero 

dell’Interno da emanarsi entro 60 giorni dall’entrata in vigore della Legge, quindi entro il 16 

novembre 2011, i criteri per l’inserimento degli interessati nell’elenco e le  modalità operative; 

 

Visto il Decreto Ministro dell’Interno n. 23 del 15/2/2012, che prevede che la scelta dell’organo di 

revisione economico finanziario venga effettuata dalla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo 

competente, mediante sorteggio dall’elenco dei Revisori; 

 

VISTO l’art. 234 del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dall’art.1 comma 732 della legge 

29.12.2006 n.296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la 

revisione economico finanziaria sia affidata a un solo Revisore; 

 

Vista la nota prot. 3616 del 21/11/2023, con la quale è stato richiesto alla Prefettura di Asti di attivare 

la procedura prevista dalla normativa vigente per la nomina del Revisore dei Conti; 

 

Visto il verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di 

Revisione economico-finanziaria del Comune di Refrancore in data 6/12/2023, trasmesso dalla 

Prefettura di Asti il 6/12/2023, con il quale veniva comunicato l’esito del sorteggio effettuato, con il 

seguente risultato: 

• Primo Revisore estratto PICCININI Gianluca codice fiscale PCCGLC71D15F965C; 

• Prima Riserva estratta BRESCIA Valerio codice fiscale BRSVLR86A04L219Q; 

• Seconda Riserva estratta GIOANNINI Giampaolo codice fiscale GNNGPL54L09D725P; 

 

Vista la comunicazione di accettazione dell’incarico inviata dal Dott. Piccinini Gianluca in data 

6/12/2023; 

 

Vista inoltre la dichiarazione in tema di incompatibilità degli incarichi, ai sensi dell’art. 20 comma 2 

del D. Lgs. n. 39/2013, con la quale il Dott. Piccinini attesta: 

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL; 

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U..E.L.; 

 

RITENUTO di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come risultante 

dal sorteggio effettuato dalla Prefettura di Asti nella persona del Dott. Piccinini Gianluca residente in 

Novi Ligure, iscritto al registro dei Revisori contabili - codice fiscale PCCGLC71D15F965C; 

  

Ritenuto, per quanto concerne il  compenso, di attribuire l’importo tenendo conto di quanto previsto  

dalla tabella allegata al D. M.20/5/2005, da decurtare del 10% ai sensi  dell'art. 6 comma 3 della legge 

n. 122/2010 che prescrive che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 

retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazione di 

cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, i 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi 

collegiali comunque denominati”; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 

 

 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla nomina del Revisore dei Conti, che dovrà espletare la 

propria opera per il triennio 1/1/2024-31/12/2026; 
 

PARERI PREVENTIVI 

SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Iannaccone Rag. Stefania  

               

 

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime, per quanto di competenza, parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria della spesa derivante, dal presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio 

           F.to Iannaccone  Rag. Stefania 
 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

 

Di nominare, stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte e per quanto di competenza, per il triennio 1/1/2024-31/12/2026 quale Revisore Ufficiale 

dei Conti il Dott. Piccinini Gianluca residente in Novi Ligure, codice fiscale PCCGLC71D15F965C, 

risultante primo revisore estratto dal sorteggio effettuato presso la Prefettura di Asti, in quanto non 

ricorrono le condizioni di incompatibilità e ineleggibilità di cui agli art. 236 e 238 del D. Lgs. 

267/2000; 

Di fissare il compenso del Revisore dei Conti nell’importo annuo lordo di € 2.480,00 oltre oneri di 

legge; 

Di provvedere, con separati e successivi atti a cura del Responsabile del Servizio Finanziario, 

all’assunzione con propria determinazione dell’impegno di spesa relativo al presente atto ed alla 

comunicazione, alla Prefettura di Asti, dell’avvenuto conferimento dell’incarico. 

e infine                                               

IL CONSIGLIO COMUNALE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 

Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

    

           IL PRESIDENTE                                     IL SEGRETARIO  COMUNALE  

           F.to Volpato Roberta                F.to  Scagliotti Dott. Pierangelo 

             _____________                                                          _____________ 

 

 

---------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- 

REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 

N._________Registro Pubblicazioni 

Si attesta che la presente deliberazione viene  pubblicata sul sito web 

del Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal _________ 

al ___________ 

 

li, _____________________IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE                         

                            

                                                            _________________________   

                                                                            
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

  Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa, è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

Decreto Legislativo 267/2000. 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

               SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                 

            ___________________________ 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
li, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

             SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                 

            ___________________________ 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

         

li, _____________________       IL SEGRETARIO COMUNALE    

 


